

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải Bóng rổ các Câu lạc bộ thành phố Quy Nhơn năm 2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024; chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và Xuân Giáp Thìn, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Bóng rổ các Câu lạc bộ thành phố Quy Nhơn năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết cổ truyền Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh; đồng thời thúc đẩy phong trào tập luyện thể dục - thể thao, đặc biệt là bộ môn bóng rổ; qua đó góp phần rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe theo gương Bác Hồ vĩ đại.

##### 2. Yêu cầu

- Các đơn vị tham gia thi đấu chấp hành nghiêm túc Luật thi đấu, Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức giải.

- Các đội thi đấu trung thực, fairplay; công hiến cho khán giả và Ban Tổ chức những trận cầu hay, sôi động, hấp dẫn; tổ chức giải phải an toàn, tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG: (có Điều lệ giải đấu kèm theo)

Tổ chức giải bóng rổ 5 x 5, các lứa tuổi học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở (lớp 4, 5 và lớp 6,7).

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: bắt đầu lúc 17h00, ngày 19/01/2024 đến hết ngày 21/01/2024 (hợp bốc thăm chia bảng, phân lịch thi đấu lúc 10h00, ngày 29/12/2023).

2. Địa điểm: Sân bóng rổ Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định (đường Điện Biên Phủ, khu vực 5, phường Quang Trung, thành phố Quy Nhơn).

3. Số lượng: 18 đội nam và đội nữ.

4. Đối tượng tham gia: các em học sinh nam, nữ khối Tiểu học và Trung học cơ sở (lớp 4, 5 và lớp 6,7, có sức khỏe tốt, không vi phạm pháp luật và bị truy

tổ trách nhiệm hình sự; đồng thời phải nhận được sự đồng ý của phụ huynh) đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và các câu lạc bộ bóng rổ trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

#### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

**\* Giải tập thể:**

Giải nhất: Cúp, huy chương, cờ giải và tiền thưởng.

Giải nhì: Huy chương, cờ giải và tiền thưởng.

Giải ba: Huy chương, cờ giải và tiền thưởng.

Giải phong cách: Cờ giải và tiền thưởng.

**\* Giải cá nhân:** giải vận động viên xuất sắc nhất.

#### V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh đảm bảo kinh phí để tổ chức giải.

#### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh

- Giao phòng Tổ chức - Hành chính tham mưu xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức giải đấu.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức giải đấu; xây dựng Điều lệ thi đấu.
- Mời trọng tài, bình luận viên giải đấu.
- Liên hệ mời phóng viên báo, đài đến dự và đưa tin cho giải đấu.

##### 2. Các đơn vị tham gia giải đấu


- Các đơn vị tập luyện và tham gia giải đấu theo kế hoạch và Điều lệ giải quy định.
- Các đơn vị tự túc kinh phí tập luyện, nước uống và các khoản khác đảm bảo cho đội bóng thi đấu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Giải Bóng rổ các Câu lạc bộ thành phố Quy Nhơn năm 2024, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh trân trọng gửi đến các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban TTNTH Tỉnh đoàn.
- BGD, các phòng TT;
- Các đơn vị tham gia;
- Lưu TCHC<sup>(15b)</sup>.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Ngọc Quỳnh



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Định, ngày 03 tháng 01 năm 2024

## ĐIỀU LỆ

### Giải Bóng rổ các Câu lạc bộ thành phố Quy Nhơn năm 2024

Tên gọi: Giải Bóng rổ các Câu lạc bộ thành phố Quy Nhơn năm 2024.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết cổ truyền Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh; đồng thời thúc đẩy phong trào tập luyện thể dục - thể thao, đặc biệt là bộ môn bóng rổ; qua đó góp phần rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe theo gương Bác Hồ vĩ đại.

##### 2. Yêu cầu

- Các đơn vị tham gia thi đấu chấp hành nghiêm túc Luật thi đấu, Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức giải.

- Các đội thi đấu trung thực, fairplay; công hiến cho khán giả và Ban Tổ chức những trận cầu hay, sôi động, hấp dẫn; tổ chức giải phải an toàn, tiết kiệm.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: bắt đầu lúc 17h00, ngày 19/01/2024 đến hết ngày 21/01/2024 (hợp bốc thăm chia bảng, phân lịch thi đấu lúc 10h00, ngày 29/12/2023).

2. Địa điểm: Sân bóng rổ Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định (đường Điện Biên Phủ, khu vực 5, phường Quang Trung, thành phố Quy Nhơn).

3. Số lượng: 18 đội nam và đội nữ.

4. Đối tượng tham gia: các em học sinh nam, nữ khối Tiểu học và Trung học cơ sở (lớp 4, 5 và lớp 6,7, có sức khỏe tốt, không vi phạm pháp luật và bị truy tố trách nhiệm hình sự; đồng thời phải nhận được sự đồng ý của phụ huynh) đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và các câu lạc bộ bóng rổ trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

#### III. ĐIỀU KIỆN THAM DỰ

1. Hồ sơ đăng ký tham dự giải gồm thẻ học sinh có dấu đỏ và xác nhận của phụ huynh (có mẫu gửi kèm).

2. Danh sách đội đăng ký gồm (Trưởng đoàn, HLV và 10 VĐV), các đội phải đăng ký màu áo thi đấu. Thời gian gửi danh sách đăng ký trước ngày 10/01/2024.

*\* Mọi chi tiết đăng ký tham dự xin liên hệ: Đ/c Phan Thị Tường Vi - Cán bộ Phòng Tổ chức - Hành chính, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định, đường Điện Biên Phủ, khu vực 5, phường Quang Trung, thành phố Quy Nhơn (sđt: 0942.260.415 hoặc 0256.6525383).*

## V. NỘI DUNG - LUẬT THI ĐẤU

### 1. Tổ chức nội dung thi đấu

- Tổ chức giải bóng rổ 5 x 5 các lứa tuổi học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở (lớp 4,5 và lớp 6,7).

+ Nam Tiểu học (có ngày sinh từ ngày 01/01/2013 - 31/12/2014): 06 đội, chia làm 2 bảng đấu, thi đấu vòng tròn một lượt tính điểm để chọn ra 2 đội có thành tích tốt nhất vào vòng bán kết.

+ Nữ Tiểu học (có ngày sinh từ ngày 01/01/2013 - 31/12/2014): 04 đội, thi đấu vòng tròn một lượt tính điểm để xếp hạng.

+ Nam THCS (có ngày sinh từ ngày 01/01/2011 - 31/12/2012): 04 đội, thi đấu vòng tròn một lượt tính điểm để xếp hạng.

+ Nữ THCS (có ngày sinh từ ngày 01/01/2011 - 31/12/2012): 04 đội, thi đấu vòng tròn một lượt tính điểm để xếp hạng.

**2. Luật thi đấu:** Áp dụng Luật Bóng rổ do Liên đoàn Bóng rổ Việt Nam hiện hành và các văn bản bổ sung Luật kèm theo.

- Cách tính điểm thi đấu vòng tròn: Trận thắng 2 điểm, thua 1 điểm và 0 điểm cho đội bị truất quyền thi đấu.

- Xếp hạng căn cứ vào tổng điểm của các đội đạt được trong bảng, nếu có 02 hay nhiều đội đồng điểm nhau thì xét các chỉ số phụ theo thứ tự sau:

+ Kết quả trận trực tiếp gặp nhau;

+ Tỉ số tổng điểm thắng/tổng điểm thua (xét riêng kết quả các đội đồng điểm với nhau);

+ Tổng điểm thắng;

+ Bốc thăm.

**3. Bóng thi đấu:** Tiểu học bóng số 5, THCS bóng số 6.

## VI. KHEN THƯỞNG - KHIẾU NẠI - KỶ LUẬT

### 1. Khen thưởng

**1.1. Ban Tổ chức trao:** Cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự giải.

**1.2. Ban Tổ chức tặng:**

**1.2. Ban Tổ chức tặng:****\* Giải tập thể:**

Giải nhất: Cúp, huy chương, cờ giải và tiền thưởng 1.000.000đ.

Giải nhì: Huy chương, cờ giải và tiền thưởng 700.000đ.

Giải ba: Huy chương, cờ giải và tiền thưởng 500.000đ.

Giải phong cách: Cờ giải và tiền thưởng 300.000đ.

**\* Giải cá nhân:**

Giải vận động viên xuất sắc nhất: tiền thưởng 300.000đ.

**2. Khiếu nại:** Chỉ có Trưởng đoàn hoặc Huấn luyện viên mới được khiếu nại.

**3. Kỷ luật:** Tùy theo mức độ vi phạm của các cá nhân và đội bóng, Ban Tổ chức sẽ xem xét hình thức kỷ luật. Trường hợp vi phạm nghiêm trọng, Ban Tổ chức sẽ loại đội bóng khỏi giải đấu.

**\* Lưu ý:**

- Tùy vào số lượng các đội đăng ký tham gia giải, Ban Tổ chức sẽ có điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

- Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.